
Управление образования администрации
Вельского муниципального района Архангельской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Липовская основная школа № 15»

(МБОУ «Липовская ОШ № 15»)

ПРИКАЗ
20 марта 2024 года № 43
д. Малая Липовка

О мероприятиях по подготовке к проведению 
детской оздоровительной кампании в 

Вельском муниципальном районе в 2023 году

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», областным законом от 30 
сентября 2011 года № 326-24-03 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и 
занятости детей», в целях подготовки к проведению детской оздоровительной кампании 2024 
года на территории Вельского муниципального района, обеспечения прав детей на отдых и 
оздоровление, повышения качества организации оздоровительной кампании детей:

Приказываю:
1) Тихонову Ольгу Викторовну, учителя русского языка, назначить начальником 

лагеря и ответственной за организацию, проведение и предоставление пакета документов, 
необходимого для получения санитарно-эпидемиологического заключения для 
функционирования оздоровительного лагеря;

2) Начальнику лагеря Тихоновой О.В. до 26 апреля 2024 года на летний период 
уведомить ОНД и ПР Вельского и Устьянского районов УДН и ПР главного управления МЧС 
России по Архангельской области о планируемых сроках открытия и работы лагеря с 
дневным пребыванием.

Предоставить в управление образования:
-копию санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, 

осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления санитарно- 
эпидемиологическим требованиям (при наличии, заверенную надлежащим образом);

-копию заявки в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» г. Вельск о заключении 
договора с последующим проведением лабораторных исследований и инструментальных 
измерений на получение заключения на соответствие воды и продуктов столовой, с отметкой 
о принятии ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии».

3) Запланировать функционирование лагерей с дневным пребыванием детей в 
МБОУ «Липовская ОШ №15» с 30 мая 2024 года по 25 июня 2024 года

4) Начальнику лагеря Тихоновой О.В.:
обеспечить доступность отдыха и оздоровления детей школьного возраста от 6,5 (при 

условии зачисления на -обучение) до 17 лет (включительно), различных категорий, в 
приоритетном порядке для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети, 
оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды, дети с ограниченными возможностями 
здоровья, имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии, дети - жертвы 
вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, 
стихийных бедствий, дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев, дети,



оказавшиеся в экстремальных условиях, дети - жертвы насилия, дети, проживающие в 
малоимущих семьях, дети с отклонениями в поведении, дети, состоящие на 
профилактических учетах в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
органах внутренних дел, в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних - социально опасном положении, внутришкольном, 
дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 
обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с 
помощью семьи) и детей военнослужащих, добровольцев и сотрудников Росгвардии;

обеспечить комплектование лагерей отдыха и оздоровления детьми в соответствии с 
Реестром организаций отдыха и оздоровления детей, расположенных на территории 
Архангельской области и в других субъектах Российской Федерации, получающих 
государственную поддержку в соответствии с областным законом от 30 сентября 2011 года 
№ 326-24-03 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей»;

не допустить уменьшение численного охвата детей, планируемого на отдых и 
оздоровление;

оформить на школьных сайтах раздел «Лето-2024».
5) До 17 мая 2024 года на летний период заключить соглашение с управлением 

образования администрации Вельского муниципального района о порядке и условиях 
предоставления из средств областного бюджета субвенции на проведение оздоровительной 
кампании по предварительно предоставленным сметам и заявкам организаторам лагерей 
согласно Приложениям № 1, № 2 настоящего распоряжения;

до 01 февраля 2024 года предоставить документы в ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Архангельской области в Вельском, Виноградовском, Коношском, 
Устьянском и Шенкурском районах», уведомление о планируемых сроках открытия и 
работы, информацию о поставщиках пищевых продуктов в Вельский территориальный отдел 
Управления Роспотребнадзора по Архангельской области по адресу: г. Вельск, ул. 
Октябрьская, д.5а;

получить Экспертное заключение в филиале ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Архангельской области в Вельском, Виноградовском, Коношском, 
Устьянском и Шенкурском районах» по адресу: г. Вельск, ул. Октябрьская, д.5а, и направить 
с актом санитарно-эпидемиологического обследования и протоколом лабораторных 
исследований и инструментальных замеров в Управление Роспотребнадзора в 
сканированном виде на эл. адрес sertifikat@29.rospotrebnadzor.ru далее - по Почте России по 
адресу: г. Архангельск, ул. Гайдара, д.24, кабинет №105.

6) До 12 апреля. 2024 года на летний период выполнить в полном объеме мероприятия 
по подготовке к открытию оздоровительных смен, в том числе:

- укомплектовать организации отдыха и оздоровления детей квалифицированными 
кадрами, имеющими специальное образование и практику работы в детских организациях, 
обеспечив неукоснительное исполнение требований законодательства Российской 
Федерации, предъявляемых к лицам, осуществляющим педагогическую деятельность, в том 
числе соблюдение требований ст. ст. 65. 351.1. Трудового кодекса Российской Федерации;

- обеспечить своевременное прохождение медицинских осмотров и гигиенического 
обучения;

выполнить в полном объеме мероприятия по предписаниям (планам-заданиям) 
должностных лиц Вельских отделов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, ОНД и ПР Вельского и Устьянского районов УНД и 
ПР главного управления МЧС России по Архангельской области.

7) До 17 мая 2024 года на летний период предоставить заявку в МКУ «Вельск-Авто» 
по организованной перевозке детей в лагеря с дневным пребыванием, а также не позднее дня, 
предшествующего дате, на которую запланировано начало поездки, предоставить 
уведомления в ОГИБДД ОМВД России по Вельскому району, а также заявки на 
сопровождение.

8) До 17 мая 2024 года на летний период,предоставить акты проверки (обследования) 
состояния инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности

mailto:sertifikat@29.rospotrebnadzor.ru


детского оздоровительного учреждения с дневным пребыванием, а также акты приемки 
лагеря согласно Приложению № 3 настоящего распоряжения.

9) До. до 17 мая 2024 года на летний период предоставить в электронном виде отчет 
по категориям детей в лагерях с дневным пребыванием согласно приложению № 4.

10) До 17 мая 2024 года на летний период предоставить в электронном виде отчет по 
детям в общеобразовательных организациях, направленных в организации отдыха детей и их 
оздоровления, в том числе по возрастным категориям согласно приложению № 5.

11) До 20 мая (за 10 дней до открытия лагеря) завершить подготовку лагерей с 
дневным пребыванием к приему детей, предпринять исчерпывающие меры по выполнению 
мероприятий, направленных на улучшение санитарно-гигиенического состояния, 
повышение противопожарной, антитеррористической и антикриминальной защищенности 
организаций отдыха и оздоровления детей, в том числе:

- обеспечить эффективное функционирование систем водоснабжения, установку 
фильтров по доочистке питьевой воды;

- провести мероприятия по противоклещевой обработке территории лагерей с 
прилегающими к ним участками на расстоянии не менее 50 м перед заездом детей и каждой 
сменой, с интервалом 2-3 дня между сменами (при благоприятных погодных условиях), 
провести инструктажи с персоналом и детьми по вопросам профилактики клещевого 
вирусного энцефалита с обучением их навыкам само и взаимоосмотров с целью 
своевременного обнаружения попавших на одежду и кожные покровы клещей;

- обеспечить организации отдыха и оздоровления детей устойчивой телефонной 
связью;

- предусмотреть, при планировании работы лагерей с дневным пребыванием детей, 
перерыв между сменами для проведения профилактических мероприятий не менее двух 
дней;

- ужесточить требования по пожарной безопасности в период работы лагерей:
- обеспечить дублирование сигнала о срабатывании автоматической пожарной 

сигнализации на пульт подразделения пожарной охраны в зданиях классов функциональной 
пожарной опасности Ф1.1. Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2;

- обеспечить бесперебойную работу систем пожарной сигнализации и оповещения, 
электроснабжения, наличие средств пожаротушения, свободный доступ к эвакуационным 
выходам в течение всего времени функционирования лагеря;

- провести работу по устранению всех угроз жизни и здоровью детей; не допускать 
проведение ремонтных работ, загромождение путей эвакуации, своевременно проводить 
очистку от отходов, запретить сжигание мусора на территории учреждений, исключить 
проведение походов, экскурсий с выходом детей в необработанные от клещей лесные 
массивы;

- перед началом каждой смены работники пищеблоков всех лагерей с дневным 
пребыванием детей должны пройти обследования на наличие норо-, рота- и других вирусных 
возбудителей кишечных инфекций не ранее, чем за 3 календарных дня до выхода на работу.

12) В периоды пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием обеспечить:
- принятие дополнительных мер по соблюдению законодательных ограничений на 

занятие трудовой деятельностью в сфере образования несовершеннолетних, организации их 
отдыха и оздоровления, в целях исполнения Трудового кодекса Российской Федерации;

- страхование жизни и здоровья детей;
- принять необходимые меры, обеспечивающие безопасный полноценный отдых 

детей и подростков, создать условия для их занятости, проведения образовательной и 
оздоровительной работы;

- принять исчерпывающие меры по предупреждению несчастных случаев с детьми;
- проведение инструктажей и занятий с персоналом и детьми по вопросам пожарной 

безопасности, безопасного поведения детей на водных объектах с отработкой навыков 
оказания первой помощи пострадавшим (в течение первых трех дней с начала заезда каждой 
смены), персональной ответственности работников за выполнение своих должностных 
обязанностей;



- проведение мероприятий по закреплению у детей навыков безопасного поведения на 
дорогах;

- проведение инструктажей с персоналом по действиям'при получении информации о 
возможных террористических актах, обнаружении взрывчатых веществ и других 
подозрительных предметов, совершении преступлений и нарушениях общественного 
порядка, по определению каналов экстренной связи;

- ежемесячные тренировочные занятия по эвакуации людей;
- нахождение аттестованных спасателей на территории организаций отдыха и 

оздоровления, в которых планируется купание детей;
- должное взаимодействие администраций учреждений с подразделениями полиции 

по недопущению самовольных уходов несовершеннолетних из дома, оздоровительных 
учреждений;

- оказание услуг по отдыху и оздоровлению надлежащего качества в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе: реализацию 
профилактических мероприятий, направленных на повышение эффективности оздоровления 
детей;

- оперативное предоставление информации, о наличии следующих фактов: травмы 
различной степени тяжести, отравление, самовольный уход из лагеря, использование 
алкогольных или наркотических веществ в лагере, суицид или попытка суицида, действия 
сексуального характера, совершенные в отношении несовершеннолетнего, эксплуатация 
детей, нахождение или проникновение постороннего на территорию лагеря, вспышка 
заболеваний, административное правонарушение, стихийное бедствие, повреждение 
инфраструктуры лагеря, дорожно-транспортное происшествие при организации перевозки 
детей, пожар, нарушение предписаний контрольно-надзорных органов, отключение лагеря 
от электро- водоснабжения на срок более 2 часов, присасывание клеща к ребенку на 
территории лагеря. Данную информацию необходимо предоставлять в срок не более одного 
часа с момента происшествия в управление образования Вельского муниципального района 
по телефонам (81836) 6-28-76, 6-37-36, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 
оперативное предоставление информации по телефонам 81836) 6-24-21 (круглосуточно) - 
дежурный диспетчер единой дежурно-диспетчерской службы администрации Вельского 
муниципального района, 112 - единый номер вызова экстренных оперативных служб, 01 - 
единый номер пожарных и спасателей.

13) До 24 июня 2024 года за летний период подвести итоги работы лагеря и 
предоставить:

на бумажном носителе отчет об использовании средств областного бюджета на отдых 
и оздоровление детей (приложение №6) и реестр отдохнувших детей (приложение №7) в 
кабинет №114-115 управления образования администрации Вельского муниципального 
района, а также электронный вариант;

отчеты по итогам оздоровления детей и выполнение норм питания в ТО ТУ


